
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 125

Data del provvedimento 18-12-2023

Oggetto

Contenuto ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO DI 2 UNITA’ DI 
PERSONALE ASSISTENTE SOCIALE – PIANO REGIONALE PER LA 
NON AUTOSUFFICIENZA (PRNA) 2022/2024

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento IRENE BRAZZINI

Parere e visto regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 120.000,00 “Stipendi e altre indennità comparto” e “Oneri 
sociali comparto”

3B070301 e

3B070308
2024/2025/2026

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto ASSUNZIONE PERSONALE 

Contenuto ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO DI 2 UNITA’ DI 
PERSONALE ASSISTENTE SOCIALE – PIANO REGIONALE PER LA 
NON AUTOSUFFICIENZA (PRNA) 2022/2024

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento IRENE BRAZZINI

Parere e visto regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio
120.000 “Stipendi  e  altre  indennità  comparto”  e

“Oneri sociali comparto”
3B070301  e
3B070308

2024/2025/2026

REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA 05517830484
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente



PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto ASSUNZIONE PERSONALE

Contenuto ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO DI 2 UNITA’ DI 
PERSONALE ASSISTENTE SOCIALE – PIANO REGIONALE PER LA 
NON AUTOSUFFICIENZA (PRNA) 2022/2024

Ufficio/Struttura UFFICIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento IRENE BRAZZINI

Parere e visto regolarità
contabile

MARCO BRINTAZZOLI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio
120.000 “Stipendi  e  altre  indennità  comparto”  e

“Oneri sociali comparto”
3B070301  e
3B070308

2024/2025

REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA 05517830484
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente



IL DIRETTORE

VISTA  la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO che con  la deliberazione dell’Assemblea n.  26 del  29.12.2014 il  Consorzio  ha
manifestato la  volontà  di  continuare la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

DATO ATTO che, come previsto nella Convenzione costitutiva sopra richiamata, la S.d.S. svolge le
attività previste dall’art.  71 bis comma 3, ovvero la  programmazione e la gestione dei  servizi socio
assistenziali delegati dai Comuni e socio sanitari ad alta integrazione;

DATO ATTO che Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Irene Brazzini, Responsabile
dell’Ufficio Affari  Generali  e  Legali,  e che non sono stati  segnalati  dai  responsabili  del  presente atto
conflitti di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

VISTO che:
- con decreto del Presidente della SdS Mugello n. 3/2021 è stato nominato lo scrivente in qualità di
Direttore;
- con Provvedimento del Direttore n. 81 del 27/07/2022 è stata nominata la  Sig.ra Serena Nenci quale
Responsabile con incarico organizzativo dell’Ufficio Bilancio e Programmazione Economica;

VISTI:
- gli artt. 19 ss. d.lgs 81/2015, in tema di disciplina organica dei contratti di lavoro;
-  l’art.  71  quindecies  LRT 40/2005,  il  quale prevede  che  le  S.d.S.  disciplinino  con  proprio  regolamento
l’organizzazione interna e dei servizi sanitari e sociali integrati di cui assumere la gestione diretta e prevede che
le  S.d.S., nell’ottica  del  massimo risparmio ed economicità  dell’azione  amministrativa  ed  al  fine  di  evitare
duplicazioni,  si avvalgano delle risorse umane e strumentali  messe a disposizione dagli Enti consorziati, nei
modi e con le procedure individuate dalla Convenzione costitutiva tra i soci;
- l’art. 71 sexes decies LRT 40/2005, il quale specifica che le S.d.S. verificano la disponibilità di personale presso gli
Enti consorziati ed espletano le necessarie procedure prima di procedere all’eventuale assunzione;
- la normativa vigente in materia di contenimento del costo del personale, che per la SdS è rappresentata dalla
normativa in materia di Enti del Servizio Sanitario, essendo la SdS istituita e disciplinata dalla LRT
40/2005 e s.m.i. “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”;

REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA 05517830484
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)

Pag. 2 di 5 Documento firmato digitalmente



- l’art. 2 comma 71 l. 191/2009 e s.m.i., secondo il quale per gli Enti del SSN il limite massimo per la
spesa  complessiva  del  personale  corrisponde  alla  spesa  dell’anno  2004  diminuita  dell’1,4%,  oppure
secondo l’art. 11 d.l. 35/2019 conv. con l. 60/2019, corrisponde, se superiore, alla spesa dell’anno 2018;
- che ad oggi la SdS annovera, tra i propri dipendenti, unicamente il Direttore;

RICHIAMATI:

- la DGRT n. 256 del 13.03.2023 di Approvazione, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, del DPCM 3 ottobre
2022,  del  Piano  regionale  per  la  non  autosufficienza  -  triennio  2022-2024  nel  quale  è  previsto  il
consolidamento e la capacitazione degli ambiti territoriali attraverso la messa a disposizione di una quota
del fondo nazionale per la non autosufficienza destinato al reclutamento di operatori delle professionalità
sociali, dedicati alla tenuta del sistema dei servizi per la non autosufficienza e la disabilità;
- il Decreto dirigenziale della Direzione Sanità, welfare e coesione sociale della Regione Toscana n. 17233
del  03.08.2023,  con  cui  è  stata  effettuata  la  distribuzione  delle  risorse  di  cui  al  sopra  citato  PRNA
2022/2024, con l’assegnazione all’ambito del Mugello di € 40.000,00 per il primo anno ed € 80.000,00 per
il secondo anno, corrispondenti, rispettivamente, ad 1 unità di personale assistente sociale per il primo
anno e a 2 unità di personale assistente sociale per il secondo anno;

CONSIDERATO:
-  che  il  personale  assegnato  alla  SdS  da  parte  degli  Enti  consorziati  non  è  sufficiente  a  coprire  il
fabbisogno di forza lavoro nel profilo di assistente sociale e che, pertanto, si rende necessario procedere
ad assumere ulteriore personale inquadrato in detto profilo;
-  che il  Piano regionale per la  non autosufficienza di  cui  alla DGRT n. 256 del  13.03.2023 prevede
l’assunzione  di  personale  da  dedicare  alle  materie  di  cui  al  suddetto  PRNA e  che  l’assunzione  del
personale  in  questione  sarà  effettuata  da  parte  delle  Società  della  Salute,  ove  costituite  (par.  4.1),
attraverso graduatorie già in essere ovvero attraverso l’attivazione di apposito concorso da parte di Estar;
- che, con nota prot. 21692 del 20.10.2023 l’Unione Montana dei Comuni del Mugello ha concesso alla
SdS Mugello la possibilità di utilizzare la graduatoria relativa al concorso pubblico per Assistente Sociale,
approvata con Det. della UMCM n. 106/AG del 16.06.2022;
- che, ai sensi del’art. 71 sexies decies LRT 40/2005 ai dipendenti delle Società della Salute si applica il
trattamento giuridico ed economico previsto per i dipendenti del servizio sanitario nazionale;

RITENUTO:

-  di  procedere  all’assunzione  a  tempo  indeterminato  di  2  unità  di  personale  Assistente  Sociale,  da
inquadrare nell’area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari di cui al CCNL sanità 2019/2021,
secondo l’ordine della graduatoria relativa al concorso pubblico per Assistente Sociale, approvata con
Det. della UMCM n. 106/AG del 16.06.2022;

- di stipulare, ai sensi della vigente normativa, il contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato, con
i n. 2 candidati aventi titolo, nel rigoroso rispetto dell’ordine della graduatoria, tenendo conto di eventuali
rinunce  e/o  decadenze  dall’assunzione  che  dovessero  verificarsi  a  seguito  dell’invio  delle  lettere  di

REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA 05517830484
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)

Pag. 3 di 5 Documento firmato digitalmente



assunzione, previo il positivo accertamento di tutti i requisiti e le condizioni di rito, a decorrere dalla data
concordata con i candidati individuati;
- di precisare che l’assunzione del secondo candidato avverrà a n. 12 mesi di distanza rispetto all’entrata in
servizio del primo, in ottemperanza alle disposizioni in tema di erogazione delle risorse di cui alla  DGRT
n. 256 del 13.03.2023 ed al  Decreto dirigenziale della Direzione Sanità, welfare e coesione sociale della
Regione  Toscana  n.  17233  del  03.08.2023,  salvo  che  successivi  atti  di  rango  pari  o  superiore  ne
autorizzino l’anticipazione;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1) DI PROCEDERE ALL’ASSUNZIONE a tempo indeterminato di 2 unità di personale Assistente
Sociale,  da inquadrare nell’area dei  Professionisti  della  Salute  e dei  Funzionari  di  cui  al  CCNL sanità
2019/2021,  secondo  l’ordine  della  graduatoria  relativa  al  concorso  pubblico  per  Assistente  Sociale,
approvata con Det. della UMCM n. 106/AG del 16.06.2022;

2)  DI  STIPULARE,  ai  sensi  della  vigente  normativa,  il  contratto  individuale  di  lavoro  a  tempo
indeterminato, con i n. 2 candidati aventi titolo, nel rigoroso rispetto dell’ordine della graduatoria, tenendo
conto di eventuali rinunce e/o decadenze dall’assunzione che dovessero verificarsi a seguito dell’invio delle
lettere di assunzione, previo il positivo accertamento di tutti i requisiti e le condizioni di rito, a decorrere
dalla data concordata con i candidati individuati;

3) DI PRECISARE che l’assunzione del secondo candidato avverrà a n. 12 mesi di distanza rispetto
all’entrata in servizio del primo, in ottemperanza alle disposizioni in tema di erogazione delle risorse di cui
alla  DGRT n. 256 del 13.03.2023 ed al  Decreto dirigenziale della Direzione Sanità, welfare e coesione
sociale della Regione Toscana n. 17233 del 03.08.2023, salvo che successivi atti di rango pari o superiore
ne autorizzino l’anticipazione;

4) DI DARE ATTO che il  Decreto dirigenziale della Direzione Sanità, welfare e coesione sociale della
Regione  Toscana  n.  17233  del  03.08.2023  prevede  risorse  per  un  totale  complessivo  pari  a  Euro
120.000,00

5) DI DARE ATTO altresì che:
- il costo annuo derivante dall’adozione del presente atto, quantificabile in euro 80.000,00 per la prima
unità  di  personale  per  il  primo e  secondo anno di  assunzione,  sarà  imputato  sui  conti  3B070301
"stipendi e altre indennità comparto" e 3B070308 "oneri sociali comparto”, secondo il principio della
competenza  sul  bilancio  d'esercizio  dell'anno 2024 e  dell'anno 2025,  in  base  all’effettiva  entrata  in
servizio  del  dipendente  il  cui  costo  sarà  coperto  dai  fondi  di  cui  al  Piano  regionale  per  la  non
autosufficienza, approvato con DGRT n. 256 del 13.03.2023 e secondo la distribuzione delle risorse di
cui al Decreto dirigenziale della Direzione Sanità, welfare e coesione sociale della Regione Toscana n.
17233 del 03.08.2023;

- nel caso in cui successivi atti di rango pari o superiore autorizzino l’anticipazione dell’assunzione del
secondo candidato prima dei n. 12 mesi rispetto all’entrata in servizio del primo, in ottemperanza alle

REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA 05517830484
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)

Pag. 4 di 5 Documento firmato digitalmente



disposizioni in tema di erogazione delle risorse di cui alla DGRT n. 256 del 13.03.2023 ed al Decreto
dirigenziale  della  Direzione  Sanità,  welfare  e  coesione  sociale  della  Regione  Toscana  n.  17233 del
03.08.2023, si procederà ad assumere anche la seconda unità di personale,  il cui costo per il  primo anno
pari  a  circa  Euro 40.000,00  sarà  coperto  anch'esso  dai  fondi  di  cui  al  Piano regionale  per  la  non
autosufficienza, Decreto dirigenziale della Direzione Sanità, welfare e coesione sociale della Regione
Toscana  n.  17233  del  03.08.2023  e  sarà  imputato  sui  conti  3B070301  "stipendi  e  altre  indennità
comparto" e 3B070308 "oneri sociali comparto”, secondo il  principio della competenza sul bilancio
d'esercizio dell'anno 2024  e/o  2025/2026, in base all’effettiva entrata in servizio del dipendente

- la spesa è comunque subordinata al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di
bilancio.

6) DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi;

7) DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, ai Responsabili SdS
Mugello, al Nucleo di Valutazione e all’Unione Montana dei Comuni del Mugello.

IL DIRETTORE
      Dott. Marco Brintazzoli

REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA 05517830484
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)

Pag. 5 di 5 Documento firmato digitalmente



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE 

Atto n.  125 del 18-12-2023

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 18-12-2023   al  02-01-2024

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 18-12-2023


	IL DIRETTORE
	DISPONE
	IL DIRETTORE

